exégesis de Cayetano, acompañada y continuada por otros muchos comentaristas del Aquinate⁵². Efectivamente, según de Lubac, el cardenal Cayetano, al separar el orden natural del sobrenatural de modo tan radical, se aleja de santo Tomás. En otros términos, según de Lubac, Cayetano negando a la inteligencia creada todo deseo natural de ver a Dios, aunque el Aquinate afirmaba que todo entendimiento naturalmente desea la visión de la substancia divina⁵³, no precisó ni desarrolló el pensamiento de Tomás de Aquino. El Maestro general de los dominicos, en lugar de tomar como punto de partida de su razonamiento la naturaleza del hombre en cuanto hecha a imagen de Dios, consideró más bien esta naturaleza sólo como sobre elevada por la gracia⁵⁴. Pero a este respecto, no podemos dejar de poner de relieve que Vitoria en el artículo 1, comentando la afirmación agustiniana sobre la inquietud del corazón humano que encuentra su satisfacción únicamente en Dios⁵⁵, ofrece una interpretación del deseo natural de Dios por parte del hombre en cierto modo parecida a la propuesta por Cayetano y, por tanto, también ella no inmune al peligro señalado por de Lubac⁵⁶. Este peligro consiste en favorecer por medio de esa exégesis una disociación de los dos órdenes, natural y sobrenatural, que llevaría no tanto a reconocer una distinción entre ellos

52. Cfr. DE LUBAC, H., *El Misterio*, *op. cit.*, pp. 21-22.

53. “Omnis intellectus naturaliter desiderat divinae substantiae visionem”. TOMÁS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, libro III, cap. 57.

54. Cfr. DE LUBAC, H., *El Misterio*, *op. cit.*, pp. 59-60.

55. “Item etiam Scotus in prologo primi Sententiarum dicit quod Deus est finis naturalis hominis: et probat, quia naturaliter appetimus Deum videre etc., etiam Augustinus dicit: “Fecisti nos Domine ad te, et inquietum est cor nostrum donec perveniat ad te” [...]. Sed tamen arguitur contra Scotum. Sequitur quod, si Deus est finis naturalis hominis et est naturale homini habere Deum pro fine, quod etiam erit finis naturalis hominis frui Deo; quod tamen christiana fides negat. Probat quia, secundum Philosophum, res quae est finis, et fruitio illius non sunt duo, sed unum; ergo et Deus, et fruitio eius. At vero fruitio Dei non est naturalis, sed donum gratuitum supernaturale, nam gratiam et gloriam dabit Dominus; praeterea si homo esset in potentia naturali ad videndum Deum sequeretur quod per potentiam naturalem posset reduci in actum; hoc enim dicimus potentiam naturalem, que per actum naturalem. Ad argumentum ergo principale nego quod Deus sit finis naturalis hominis. Ita dicit s. Thomas hic et infra q. 23, a. 1; dicit enim quod Deus est finis supernaturalis hominis, et I-II^{ae}, q. 109, a. 5, ad tertium”. AHPE, 2, ff. 3v-4r, en: LANGELLA, S., *La ciencia teológica*, *op. cit.*, pp. 384-386.